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ÖZET 

Bu araştırma üniversitelerde görevli idari personelin işkoliklik ve iş aile çatışması düzeylerinin yaşam 

tatminine etkisini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştırma örneklemini Ankara ilinde bulunan 

üniversitelerde idari personel olarak çalışan bireyler oluşturmaktadır. Araştırmaya kamu üniversitelerinden 

264 vakıf üniversitelerinden 202 olmak üzere toplam 466 kişi katılmıştır. Veri toplama tekniği olarak anket 

kullanılmıştır. Örneklem grubu belirlenirken “basit tesadüfi örnekleme” yöntemi kullanılmıştır. Araştırmada 

toplanan veriler “nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama deseni” kullanılarak analiz edilmiştir. Veri 

analizleri SPSS paket programı kullanılarak yapılmıştır. Araştırma verileri normal dağılım sergilemektedir. 

Değişkenler arası ilişkinin belirlenebilmesi için “doğrusal korelasyon”, bağımsız değişkenlerin bağımlı 

değişkene etkisinin belirlenebilmesi için “çoklu regresyon analizleri” yapılmıştır. Araştırma sonuçlarına 

göre yaşam tatmininin hem işkoliklik düzeyi ile hem de iş aile çatışması ile negatif ilişkiler içerisinde olduğu 

görülmektedir. Diğer bir sonuca göre iş aile çatışması yaşam tatminini olumsuz yönde etkilerken işkoliklik 

düzeyindeki artışın yaşam tatminine bir etkisi bulunmamaktadır. 

 

 

ABSTRACT 

This research was conducted to determine the effect of workaholism and work-family conflict levels on the 

life satisfaction of administrative staff working at universities. The research sample consists of individuals 

working as administrative personnel at universities in Ankara. A total of 466 people, 264 from public 

universities and 202 from foundation universities, participated in the research. A survey was used as a data 

collection technique. “Simple random sampling method” was used when determining the sample group. The 

data collected in the study was analyzed using the relational survey pattern, one of the quantitative research 

methods. Data analyses were performed using the SPSS program. Research data exhibit normal distribution. 

“Linear correlation” was used to determine the relationship between variables, and “multiple regression 

analyses” were used to determine the effect of independent variables on the dependent variable. According to 

the results of the research, it is seen that life satisfaction has a negative relationship with both the level of 

workaholism and work-family conflict. Another result is that while work-family conflict negatively affects life 

satisfaction, the increase in workaholism level has no effect on life satisfaction. 
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1. GİRİŞ 

Ġnsanlar hayatlarının büyük bir kısmını çalıĢtıkları örgüt içerisinde geçirirler. ÇalıĢanın hayatının bir parçası 

olan örgüt bünyesinde kiĢi ne kadar yüksek düzeyde yaĢam tatmini sağlayabilirse o derece hayata ve iĢine bağlı 

kalır. Hayata ve iĢine bağlı olan bireyler de daha verimli çalıĢanlar haline gelirler. ÇalıĢma hayatı kavramı 

günümüzdeki anlamını Sanayi Devrimi ile birlikte kazanmıĢtır. Sanayi Devriminden sonra yapılan çalıĢmalarda 

genelde çalıĢan verimliliğini ve karlılığı artırmak ön plandadır. Ancak sonraki dönemlerde, verimlilik ve karlılık 

kavramlarının çalıĢandan geçtiği yani mutlu çalıĢanın daha verimli olduğu ortaya konmuĢ ve insan merkezli 

araĢtırmalar yapılmıĢtır. Örgütsel davranıĢ ile ilgili bilimsel araĢtırmaların sayısının artması da bu ihtiyaca 

binaen ortaya çıkmıĢtır. 

Bu araĢtırmada bir çalıĢanın daha mutlu ve verimli olabilmesi için gerekli Ģartlardan biri olan yaĢam tatmini 

kavramı ele alınmaktadır. KiĢinin yaĢam tatmininin yüksek olması pozitif bir durumdur. Zira yaĢam tatmini 

sağlayan kiĢi hayatından bir bütün olarak memnundur (Haybron, 2007). YaĢam tatmini ile ilgili yapılan bilimsel 

araĢtırmalarda kavrama etki edebilecek farklı değiĢkenler ele alınmıĢtır (Lewis ve Borders, 1995; Maslach ve 

Leiter, 1997; Wiggings ve Bowman, 2000; Heller vd., 2002; Marques vd., 2007; Demirel, 2014). Bu 

araĢtırmada da yaĢam tatminine etki edebilecek faktörlerden “işkoliklik” ve “iş aile çatışması” kavramları ele 

alınmaktadır. Yapılan literatür taramasında daha önce iĢkoliklik veya iĢ aile çatıĢması kavramlarının yaĢam 

tatminine etkisini ayrı ayrı ele alan bilimsel çalıĢmalar mevcuttur (ErbaĢaran, 2019; Fırat ve Cula, 2016; 

Özdevecioğlu ve Doruk, 2009). ĠĢkoliklik ve iĢ aile çatıĢması değiĢkenlerinin bir arada yaĢam tatminine etkisini 

ele alan bir araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. Bundan dolayı çalıĢmanın alana katkı sağlayacak nitelikte olduğu 

düĢünülmektedir. 

ĠĢkoliklik kavramı giderek yaygınlaĢma ve bazı durumlarda tehlikeli bir hal almaya baĢlamaktadır. ĠĢkoliklik 

davranıĢının ilerlemesi durumunda psikolojik, sosyal ve mesleki bazı olumsuz sonuçlara, hatta ölüme sebep 

olabileceği gerçeği unutulmamalıdır (Szpitalak, 2014). Öte yandan kiĢinin eksik olan iĢ güvenliği, aĢırı iĢ yükü, 

kurum bünyesindeki kariyer imkânının kısıtlı olması, küçülme vb. etkenler iĢkoliklik eğilimini 

artırabilmektedirler (Özler, 2010). AraĢtırmada iĢkoliklik eğiliminin yaĢam tatmini üzerindeki etkisi üniversite 

idari personeli örnekleminde ele alınmaktadır. 

AraĢtırmanın bir diğer değiĢkeni iĢ aile çatıĢması kavramıdır. Ġnsan hayatında iĢ ve aile kavramı merkezli olarak 

yaĢar. Ġki değer de kiĢi için önemli ve uyumlu ilerlemesi istenen kavramlardır. Ancak bazen Ģartlara bağlı olarak 

içlerinden bir tanesi baskın olabilir (Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk, 2009). KiĢiler ailede bulunan görevleri ile 

iĢ yerindeki yükümlülükleri dengeleyemezler ve bundan dolayı birtakım sıkıntılar ortaya çıkar. Bu durumun 

devam etmesi çatıĢmaya sebep olur (Marchese vd., 2002). ÇalıĢanların iĢ ile aile hayatını kusursuzca 

dengelemeleri çok zordur. YaĢamın içerisinde meydana gelebilen değiĢiklikler ve aile ve iĢ faaliyetlerini çatıĢma 

içerisinde karĢılıklı olarak olumsuz etkileyebilir (Molina, 2020). Bu araĢtırmanın bir sorunsalı da iĢ aile 

çatıĢmasının yaĢam tatminini etkileyip etkilemeyeceği durumudur. 

AraĢtırma kapsamında bağımlı değiĢkeni olarak alınan yaĢam tatmini ve bağımsız değiĢkenler iĢkoliklik ve iĢ 

aile çatıĢması kavramları teorik olarak ele alınmıĢtır. DeğiĢenlerle ilgili daha önce geliĢtirilen ölçüm araçları 

kullanılarak üniversite idari personelinin iĢkoliklik algılarının ve iĢ aile çatıĢmalarının yaĢam tatminlerine olan 

etkisi belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

 

2. ARAŞTIRMANIN KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ 

2.1. İşkoliklik 

ĠĢkoliklik (work addication) terimi ilk defa Oates (1971) tarafından yazılan “Confession of a Workaholic” isimli 

kitapta yer almıĢtır. Oates’e göre, iĢkoliklik alkolikliğe benzer bir alıĢkanlıktır ve bireyin sağlığı, mutluluğu, 

bireylerarası iliĢkiler ve sosyal faaliyetler üzerindeki tehlikedir (Douglas ve Morris, 2006). ĠĢkoliklik Burke’ye 

(2000) göre çalıĢmaya olan akıl dıĢı ilgi olarak ifade edilir. ĠĢkolik kiĢiler, iĢle meĢgul olma ve çalıĢma dıĢında 

hiçbir Ģeyden zevk almazlar. Bunun yanında iĢe karĢı aĢırı bağları onların sağlığa, mutluluğa ve sosyal iliĢkilere 

yeteri kadar önem vermemelerine neden olabilmektedir. 

iĢkolik kiĢiler diğer çalıĢanlara göre çok daha fazla çaba göstermektedirler ve bu Ģekilde iĢ hayatı haricinde 

kiĢisel hayatlarını da çoğunlukla ihmal ettikleri görülmektedir. ĠĢkolikliğe götüren çok çalıĢmanın nedenleri 

arasında daha çok maddi birtakım hedeflere ulaĢmak gibi dıĢsal faktörlerden ziyade içsel gereksinimler 

bulunmaktadır (Schaufeli vd., 2008). ĠĢkolikler, yaptıkları iĢin haricinde düĢüncesi olmayan, zamanın çoğunu 
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çalıĢtığı ortamda geçiren, hayatlarının tek gayesi iĢ olan kiĢilerdir (McMillan vd., 2002; Harpaz ve Snir, 2003). 

ĠĢkoliklik kavramıyla ilgili ortaya konulan çok fazla görüĢ vardır. Kavramı bazı görüĢler olumlu (Machlowitz, 

1980) bazı görüĢler ise olumsuz görürler (Porter, 1996; Robinson, 1997; Snir vd., 2006; Özsoy vd., 2013). 

ĠĢkolikliği olumlu bir davranıĢ olarak ele alan araĢtırmacılara göre iĢkolik kiĢiler enerji dolu ve sağlığı yerinde 

kiĢilerdir (Maslach, 1986). Bu kiĢiler aslında mutlu çalıĢanlardır ve yaptıkları iĢi sevdikleri için iĢyerinde 

bulunmaktan mutluluk duyarlar ve bundan dolayı çok çalıĢırlar (Snir ve Harpaz, 2004; Temel, 2006). Buna 

karĢın iĢkoliklik davranıĢını olumsuz olarak ele alan araĢtırmacılar, iĢkoliklik kavramını diğer bağımlılıklarla 

eĢit görmektedirler (Burke vd., 2006). Bu görüĢte olan araĢtırmacılara göre iĢkolikler, iĢyerini ve yaptıkları iĢi 

kiĢisel problemlerden bir kaçıĢ yolu olarak görür ve ölçüsüz olarak iĢe bağlanırlar (Cherrington, 1980; Snir ve 

Harpaz, 2004). Bazı kiĢiler bireysel nedenlerden, bazıları örgütsel nedenlerden dolayı iĢkolik olmaktadırlar 

(Çakır, 2001). Scott vd.’ne (1997) göre iĢkoliklerin üç temel özelliği bulunmaktadır; 

 ĠĢkolikler, çalıĢma aktivitelerine istekli olarak zaman harcarlar. 

 ĠĢkolikler çalıĢmadıkları zaman bile iĢlerini düĢünürler. 

 ĠĢkolikler örgütsel ve ekonomik ihtiyaçların ötesinde çalıĢırlar. 

ĠĢkoliklik kavramı ile ilgili 7 kriter belirleyen Bergen Üniversitesi Psikoloji Bilimleri Bölümünde görevli 

araĢtırmacılar aĢağıdaki maddeleri sıralamaktadırlar (Sözer, 2014); 

 ĠĢ için daha fazla nasıl zaman ayıracaklarını düĢünürler. 

 Ġstenenden çok daha fazla çalıĢırlar. 

 Suçluluk, endiĢe veya depresyon hissini bastırmak için çalıĢırlar. 

 BaĢkaları sürekli olarak onlara çalıĢma saatlerini azaltmalarını söyler. 

 ĠĢten uzaklaĢtırıldıklarında stresli hissederler. 

 Hobilerini, boĢ vakitlerini veya egzersiz faaliyetlerini iĢleri dolayısıyla sürekli azaltırlar. 

 AĢırı çalıĢma sağlıklarını etkilemeye baĢlar. 

Bazı araĢtırmacılara göre haftalık en düĢük 50 saat çalıĢan bir kiĢi (Burke, 1999; Harpaz ve Snir, 2003) 

iĢkoliktir. Bazı araĢtırmacılara göre ise haftalık en az 60 saat çalıĢmak ve kendisinde aĢağıda belirtilen 

maddelerden en az beĢ tanesi bulunan kiĢi iĢkolikliktir (Hewlett ve Luce, 2006); 

 Sürekli çalıĢmak ve iĢ düĢünmek 

 Aynı anda birden fazla iĢ ve görev üstlenmek 

 7/24 ulaĢılabilir olmak 

 ĠĢ dıĢında da iĢle ilgilenmek ve düĢünmek 

 Sık iĢ seyahati yapmak 

 Direkt rapor edilen çok fazla kiĢinin olması 

 Günde en az 10 saat çalıĢmak 

 ĠĢleri süresinde tamamlayamamak 

 Kazanç ve kaybın tüm sorumluluğunu taĢımak 

ĠĢkoliklik kavramının sonuçlarına yönelik yapılan araĢtırmalara bakıldığında, farklı sonuçlar görülmektedir. Bir 

araĢtırmaya göre, iĢkoliklerle evli olan kadınların, boĢanma oranlarının diğer gruba göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir (Robinson, 1996). Bir diğer araĢtırmaya göre iĢkoliklerin istekli ve rekabetçi özelliklere sahip 

iĢletmeleri tercih ettikleri görülmektedir (Burke, 2001). Bazı araĢtırmaların sonuçlarına göre (Sprankle ve Ebel, 

1987) iĢkoliklik örgüt açısında olumlu bir durumdur. Ayrıca iĢkoliklerin iĢ tatmini düzeyleri yüksektir. Temel’e 

(2006) göre iĢkoliklik kiĢilerde sinirlilik, suçluluk, insanların yardımsever olmadığını düĢünme, sabırsızlık, 

tahammülsüzlük ilaç bağımlılığı, sürekli eleĢtirme, karamsarlık gibi psikolojik etkiler bulunmaktadır. 

ĠĢkoliklik kavramı ile kavramın özel etkilerini ele alan çok sayıda araĢtırma da bulunmaktadır. Bir araĢtırmaya 

göre iĢkolikler evlilik yapmaya soğuk bakmaktadırlar (Robinson vd., 2001). Buna ek olarak iĢkolik kiĢilerde 

daha fazla iĢ yaĢam çatıĢması görülmektedir (Bonebright vd., 2000). Bir baĢka çalıĢmaya göre iĢkolik olan bir 
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babanın çocukları yaĢıtlarına oranla yüksek oranda depresyona girmekte ve kaygı düzeyi yüksek düzeylerdedir 

(Robinson ve Kelley, 1998). ĠĢkoliklik, ruhsal enerji kaynaklarını tükettiği için tükenmiĢlik sendromunun 

yaĢanmasına neden olan kavramlardan biri olduğu varsayılmaktadır (Maslach, 1986; Porter, 1996). Yapılan bazı 

çalıĢmalarda, iĢkoliklik kavramının uyku problemine, iĢ aile çatıĢmasına, tükenmiĢliğe neden olması konuları 

üzerinde durulmuĢtur (Gillet vd., 2018). Hatta Sun’un (2016) çalıĢmasında iĢkolikliğin depresyonla da 

iliĢkilendirildiği görülmektedir. 

 

2.2. İş Aile Çatışması 

ÇatıĢma kelime anlamı olarak “iki veya daha fazla kişi ya da topluluk arasında çeşitli nedenlerden doğan 

anlaşmazlık” olarak tanımlanmaktadır (Koçel, 2015). Bir diğer tanıma göre iĢ aile çatıĢması, “iş hayatındaki ve 

aile yaşamındaki rollerin bazı durumlarda karşılıklı olarak uyumsuzluk yaratmasıdır” (Greenhaus ve Beutell, 

1985). Parasuraman ve Simmers (2001) kavramı “iş yaşamındaki roller ile aile hayatındaki rollerin aynı 

zamanda ortaya çıkması sonucu meydana gelen uyumsuzluk” olarak tanımlamaktadır. 

ĠĢ-aile çatıĢmasının ortaya çıkmasında, kiĢinin bir taraftan bir kurum, diğer taraftan bir aile üyesi olmasından 

dolayı iki farklı rolden kaynaklanan uyumsuzluklar rol oynamaktadır. ĠĢ aile çatıĢması genel olarak iki farklı 

durumu içermektedir. Bunlardan ilki aileye ait kaynakların iĢ unsurlarınca engellenmesi diğeri iĢe ayrılan 

kaynakların aile tarafından engellenmesidir (Taslak, 2007). ĠĢ aile çatıĢması kavramı ele alındığında iĢin aile ile 

çatıĢması, ikinci durumda ise ailenin iĢ ile çatıĢması iĢaret edilmektedir (Kinnunen vd. 2004). Fırat ve Cula’ya 

(2016) göre, aĢırı düzeyde olan talepler bireyi zaman ve enerji bakımından sınırlamaktadır. Böylece çatıĢma 

ortaya çıkmaktadır. Kısaca hem iĢ hem aile alanlarında fazla yük üstlenilmesi durumunda ise çatıĢma 

kaçınılmazdır. 

Greenhaus ve Beutell’a (1985) göre kiĢi iĢi ile ailesi arasında dengesizlik veya uyumsuzluk yaĢadığında iĢ aile 

çatıĢması açığa çıkmaktadır. Dubrin’e (1997) göre ise iĢ aile çatıĢmasının temellerinden biri de çalıĢan 

bireylerin anne-baba veya eĢ gibi birden fazla görevi eĢ zamanlı olarak üstlenmeleri ve bu roller arasında 

çatıĢmaların meydana gelmesidir. Spector’e (1997) göre çalıĢanlar iĢ hayatlarındaki çeĢitli değiĢiklikler 

sebebiyle sıkça rol belirsizliği yaĢamaktadırlar. YaĢanan belirsizliğin nedeni, kiĢinin görevinin ve 

sorumluluğunun ne olduğu hakkında net bir bilgiye sahip olmamasıdır. 

Yapılan bazı araĢtırmalarda (Netemeyer vd., 1996; Kinnunen vd., 2004; Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk, 2009; 

Turgut, 2011) iĢ aile çatıĢmasının, aile iĢ çatıĢmasına göre fazlaca görüldüğü dile getirilmektedir. Bundan dolayı 

araĢtırmada iĢ aile çatıĢması durumu ele alınmaktadır. Madsen (2003) ve Ahuja vd.’ne (2007) göre, uzun ve 

düzensiz mesailer, özerklik ortamı, örgüt türü, düĢük ücret üstlerin sergilediği olumsuz tavırlar, terfi, aile 

iliĢkileri, sağlık durumu ve performans gibi özellikler iĢ aile çatıĢmasının nedenleri arasındadır. KiĢinin yaĢadığı 

iĢ aile veya aile iĢ çatıĢması iĢ tatminine negatif etki gösterecektir (Netenmeyer vd., 1996). 

ĠĢ aile çatıĢmasının nedenleri arasında sayılabilecek etkenlerden biri de ebeveynlerden ikisinin de çalıĢmasıdır 

(Elloy ve Smith, 2003). Her iki ebeveynin de çalıĢması yüksek bir stres düzeyine, rol belirsizliğine ve çatıĢmaya 

neden olabilmektedir. Bir çalıĢmaya göre iĢ aile çatıĢmasını etki eden faktörlerden biri evdeki çocuklardır 

(Kossek ve Ozeki, 1998). Bu çalıĢmaya göre çocuklar hangi yaĢlarda olurlarsa olsunlar yaĢanan çatıĢmayı 

arttırmaktadırlar. Bedeian vd.’nin (1988) görüĢüne göre küçük çocuğa sahip çalıĢanlar çocuksuz çalıĢanlara göre 

daha yüksek düzeyde bir iĢ aile çatıĢması yaĢamaktadırlar.  

ĠĢ aile çatıĢması kavramına yönelik çok sayıda bilimsel kuram bulunmaktadır. Örneğin “taşma kuramı”, iĢ aile 

yaĢamında meydana gelen problemlerin veya olumsuzlukların diğer alanlara taĢması ile ilgilidir. “Telafi 

kuramı”, iĢ ve aile görev alanlarında oluĢan eksikliği baĢka bir alanda telafi etmeye çalıĢmaktır. “Kaynakların 

korunması kuramına” göre kiĢiler iĢ veya aile alanında değer verilen kavramları koruma çabasındadırlar. “İş aile 

sınır teorisi” ise kiĢinin iĢ yaĢam dengesini kurabilmek amacıyla her iki alandaki sınırları yönetme yeteneği 

hakkındadır (Deveci, 2017). YaĢanan iĢ aile çatıĢması, demografik bazı değiĢkenlere göre de farklılaĢma 

gösterebilmektedir (Madsen, 2003). Örneğin cinsiyet kavramının iĢ aile çatıĢmasına etkisini ele alan 

araĢtırmalarda (Lo, 2003; Gutek vd., 1991) kadınların erkeklerden daha fazla çatıĢma yaĢadıkları bilinmektedir. 

Bilimsel araĢtırmaların bazılarında iĢ aile çatıĢmasına yönelik üç farklı durumdan söz edilmektedir (Greenhaus 

ve Beutell, 1985). Birincisi “zaman esaslı” çatıĢmadır. Bu çatıĢma türünde birey sahip olduğu zamanın 

yetersizliğinden kaynaklanan bir çatıĢma yaĢar. Bu çatıĢma türünde kiĢi iĢ veya ailenin beklentilerini yerine 

getirmek için ihtiyaç duyduğu zamana sahip değildir. Örneğin hafta sonu çocuğu ile vakit geçirmeyi planlayan 

babanın hafta sonu da çalıĢmak durumunda kalması zaman esaslı çatıĢma olacaktır (Özdevecioğlu ve Çakmak 

Doruk, 2009). Ġkincisi “gerginlik esaslı” çatıĢmadır. Bu çatıĢma türünde bireyin bir rolde yaĢamıĢ olduğu 
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yorgunluk, gerilme veya sinirli olma durumunun diğer role olumsuz olarak yansımasıdır (Greenhaus ve Beutell 

1985). KiĢinin iĢi ile ilgili yaĢadığı olumsuzluklar sonucunda yorgun, gergin ve sinirli olması ve bu durumu 

ailesine yansıtmasıdır. Üçüncüsü “davranış esaslı” çatıĢmadır. Bu çatıĢma türünde ise bireyin bir rolde sahip 

olduğu davranıĢ biçiminin diğer roldeki davranıĢlarla uyum sağlamadığı fark edilir (Kinnunen ve Mauno, 1998). 

Örnek olarak, iĢi özelinde soğuk görünümlü, sert karakterli bir Baba rolünün evde ailesine karĢı aynı davranıĢı 

sergilemesi sonucunda aile ile sorun yaĢaması gösterilebilir (Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk, 2009). 

ĠĢ aile çatıĢmasının beklenen sonuçları arasında iĢ tatmininin düĢmesi, örgütsel bağlılığın azalması, yüksek 

iĢgücü devri, çalıĢan devir hızının neden olabileceği yüksek maliyetler, iĢ kazalarında meydana gelen artıĢ, 

kalitede düĢüĢ vb. çok sayıda faktör sayılabilir (Nohe ve Sonntag, 2014). Dolayısıyla iĢ aile çatıĢmasının azami 

oranda tutulması hem çalıĢan hem de iĢveren açısından önemli bir durumdur. 

 

2.3. Yaşam Tatmini 

YaĢam, genel anlamda kiĢinin iĢ hayatında ve özel hayatta geçirdiği zamanın bütünüdür. Ġlk defa 1961 yılında 

Neugarten tarafından dile getirilen yaĢam tatmini ise bir insanın yaĢamının tüm detaylarının dikkate alındığı 

biliĢsel bir süreç olarak tanımlanmıĢtır (Özer ve Karabulut, 2003). BaĢka bir tanımda yaĢam tatmini “kişinin 

kendi hayatının hoşlandığı ve hoşlanmadığı yönlerinin özet bir değerlendirmesi” olarak ifade edilmiĢtir (Heller 

vd., 2002). Bir diğer tanımda ise yaĢam tatmini “bireyin yaşamını beğenmesi, onaylaması ve yaşamından 

memnun olması” Ģeklinde ifade edilmiĢtir (Haybron, 2007).  Kavram çoğu kiĢi tarafından yaĢamın temel amacı 

olarak da tanımlanmaktadır (Demirel, 2014). 

Saldamlı (2008) yaĢam tatminini kiĢinin hayatı bir bütün olarak ele alındığında ulaĢılan olumlu ve olumsuz 

değer yargıları olarak tanımlamıĢtır. Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk (2009) ise yaĢam tatminini bireyin 

belirlediği hedeflere ulaĢma derecesini olarak ifade etmektedir. YaĢam tatminine genel bir ifade ile bir bireyin 

yaĢamdan duyduğu memnuniyet ile ilgili bir değerlendirme denilebilir. 

YaĢam doyumu, bireylerin mutlu bir hayata sahip olabilmeleri ve yaĢamlarının anlam kazanabilmesi açısında 

önemi bir kavramdır (Yiğit vd., 2011). Bireyin hayatındaki bir alanda oluĢan tatmin düzeyi, hayatın diğer 

alanlarını da etkileyebilir (Dikmen, 1995). Normal olarak iĢine karĢı olumlu tavırlara sahip çalıĢanların mutlu 

bir yaĢam sürdürdükleri söylenebilir. Ancak tam tersi, yani iĢe karĢı olumsuz tavırlar sergileyen çalıĢanların 

ruhsal ve duygusal olarak problemler yaĢayabilecekleri söylenebilir (Maslach ve Leiter, 1997). YaĢam tatmini 

kavramının yaĢam kalitesi göstergelerden etkenlerden biri olduğu açıktır. YaĢam tatmini bireyin mutlu 

olmasının kiĢisel bir biçimde değerlendirmesidir (Selim, 2012). Bir kiĢinin yaĢam tatminini etkileyebilecek 

unsurlar aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Keser, 2004); 

 Günlük hayatta mutlu olabilmek 

 YaĢamı anlamlı bulmak 

 Amaçlara ulaĢma ile ilgili uyumluluk 

 Pozitif bir bireysel kimlik 

 Fiziksel olarak kiĢinin kendini iyi hissetmesi 

 Ekonomik, güvenlik ve sosyal iliĢkiler 

YaĢam tatminini etkileyebilecek faktörlerin araĢtırıldığı çalıĢmalar mevcuttur. Örneğin gelir seviyesinin kiĢinin 

yaĢam tatmin pozitif etkisinin ele alındığı bir çalıĢmada, mutluluğun para ile satın alınamayacağı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır (Lewis ve Borders, 1995; Wiggins ve Bowman, 2000). Diğer taraftan iĢsizliğin yaĢam tatminini 

olumsuz etkilediği de bilimsel çalıĢmalarda ulaĢılan sonuçlardandır. Literatür incelendiğinde yaĢam tatminine 

etki edebilecek en önemli faktörlerden birinin iĢ tatmini olduğu görülebilir (Chacko, 1983; Sekaran, 1985; 

Lewis ve Borders, 1995; Perrone vd., 2005). YetiĢkinler açısından yüksek düzeyde yaĢam tatmininin 

gerçekleĢmesi için kiĢilerarası iliĢkilerin, kiĢinin iç dünyasının, iĢinin, fiziksel ve psikolojik sağlığının ve eğitim 

durumundaki pozitif çıktıların etkili olduğu belirtilmiĢtir (Marques vd., 2007). 

Lavallee vd.’nin (2006) çalıĢmasında insanların istekleri ve mevcut durum arasında ortaya çıkan yüksek negatif 

fark, yaĢam tatminlerinin düĢük olduğunu göstermektedir. Bu araĢtırmaya benzer bazı çalıĢmalarda ulaĢılan 

sonuçlara göre yaĢam tatmini üzerinde iĢ aile çatıĢmasının (Rice vd., 1992; Kossek ve Ozeki, 1998; 

Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk, 2009; Fırat ve Cula, 2016) negatif etkisi bulunaktadır. Ayrıca ErbaĢaran 

(2019) çalıĢmasında iĢkoliklik ve yaĢam tatmini arasında anlamlı iliĢki bulunmadığı görülmektedir. 
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3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

3.1. Araştırmanın Konusu ve Metodu 

Bu araĢtırma kapsamında üniversitelerin idari birimlerinde çalıĢan kiĢilerin iĢkoliklik ve iĢ aile çatıĢması 

düzeylerinin yaĢam tatmini üzerindeki etkisi ele alınmıĢtır. AraĢtırma Ankara ilinde bulunan kamu ve vakıf 

üniversitelerinde yapılan bir saha çalıĢmasıdır. AraĢtırmada birincil verilerden yararlanılmıĢtır. Anket tekniği ile 

toplanan veriler yüz yüze, telefon ile veya çevrimiçi form üzerinden elde edilmiĢtir. Veri toplama sürecinde 

gönüllülük esası dikkat alınmıĢ ve etik kurul izni Kayseri Üniversitesi etik kurulundan 12.02.2024 tarih ve 

13/2024 numaralı kararı ile alınmıĢtır. 

AraĢtırmada “nicel araştırma deseni” ve “ilişkisel tarama modeli” kullanılmıĢtır. Toplanan veriler SPSS 

programı ile analiz edilmiĢtir. Verilerin “geçerlilik ve güvenilirlik analizleri” yapılmıĢtır. Sonuç olarak, mevcut 

örneklem için geçerli ve güvenilir veriler olduğu görülmüĢtür. Veriler normal dağılım sergilemektedir. Bu 

yüzden istatistikî analiz yöntemi olarak “parametrik testler” kullanılmıĢtır. AraĢtırma değiĢkenleri arasında 

bulunan iliĢkilerin belirlenebilmesi için “Pearson-Korelasyon Analizi” bağımlı değiĢkenin bağımsız değiĢkene 

etkisinin belirlenebilmesi için “Doğrusal Regresyon Analizi” yapılmıĢtır. 

 

3.2. Araştırma Örneklemi 

AraĢtırma ana kütlesini Ankara ilinde bulunan kamu ve vakıf üniversitelerinde görevli idari personeli 

kapsamaktadır. Seçilen örneklem grubu 466 kiĢidir. Örneklem grubu seçilirken basit tesadüfî örnekleme 

yöntemi kullanılmıĢ ancak örneklem dağılımında denge sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢanların cinsiyet, medeni 

durum, kıdem yılı, öğrenim durumu, çalıĢtığı kurum ve sendika üyeliği değiĢkenlerine göre dağılımı Tablo 1’de 

verilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan toplam 466 kiĢinin %54,08’i kadın (252 kiĢi) ve %45,92’si erkektir (214 kiĢi). Cinsiyete 

göre dağılımın dengeli olduğu görülmektedir. Medeni durum değiĢkenine göre evli bireylerin oranı (%61,16) 

bekâr bireylerin oranından (38,84) yüksektir. Ancak arada çok büyük bir oransal fark bulunmamaktadır. Kıdem 

yılı değiĢkenine göre ise en büyük grup %28,76’lık oranla 6-10 yıl arası mesleki kıdeme sahip olan bireylerdir. 

En küçük grup ise %18,88’lik oranla 21 ve üzeri mesleki kıdeme sahip gruptur. Kıdem yılına yönelik katılımcı 

dağılımında oranların birbirine yakın olduğu görülmektedir. 

Tablo 1. Katılımcıların Frekans ve Yüzde Dağılımı 

Cinsiyet Frekans Yüzde Öğrenim Durumu Frekans Yüzde 

Kadın 252 54,08 Lise 30 6,44 

Erkek 214 45,92 Ön Lisans 120 25,75 

Medeni Durum Frekans Yüzde Lisans 230 49,36 

Evli 285 61,16 Lisansüstü 86 18,45 

Bekâr 181 38,84 Kurum Frekans Yüzde 

Kıdem Frekans Yüzde Kamu 264 56,65 

0-5 yıl 119 25,54 Vakıf 202 43,35 

6-10 yıl 134 28,76 Sendika üyeliği Frekans Yüzde 

11-20 yıl 125 26,82 Var 186 39,91 

21 ve üzeri 88 18,88 Yok 280 60,09 

Toplam 466 100 Toplam 466 100 

Katılımcılar öğrenim durumuna göre sınıflandırıldığından neredeyse katılımcıların yarısının (%49,36) lisans 

mezunu olduğu görülmektedir. En küçük grubu ise %6,44’lük grupla lise mezunları oluĢturmaktadır. 

Katılımcıların %56,65’i bir kamu üniversitesinde görevli iken %43,35’i vakıf üniversitelerinde görevlidir. 

Kurum değiĢkeni açısından da katılımcıların sayıları dengeli bir dağılım göstermektedir. Son olarak sendika 

üyeliği değiĢkenine göre dağılım yapılmıĢ ve kiĢilerin büyük bir kısmının (%60,09) sendika üyeliğine sahip 

olmadığı buna karĢın %39,91’lik bir oranda kiĢilerin herhangi bir sendikaya üye oldukları görülmektedir. 
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3.3. Araştırmanın Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada veri toplama tekniği olarak anket kullanılmıĢtır. Anket formu 4 bölümden oluĢmaktadır. Birinci 

bölümde kiĢisel bilgi formu, ikinci bölümde iĢkoliklik ölçeği, üçüncü bölümde iĢ aile çatıĢması ölçeği ve 

dördüncü bölümde ise yaĢam tatmini ölçeği bulunmaktadır. 

 İşkoliklik Ölçeği: ĠĢkolikliği ölçmede Schaufeli vd. (2006) tarafından geliĢtirilen 17 maddeli ve aĢırı 

çalıĢma (8 soru), kompulsif çalıĢma (6 soru) Ģeklinde iki boyutu bulunan, Doğan ve Tel (2011) tarafından 

Türkçeye uyarlanan 14 maddelik "DUWAS" iĢkoliklik ölçeği kullanılmıĢtır. 

 İş Aile Çatışması Ölçeği: Netemeyer vd. (1996) tarafından geliĢtirilen, tek boyut ve beĢ ifadeden oluĢan 

ölçek kullanılmıĢtır. Ölçeğin Türkçe uyarlama çalıĢması Efeoğlu (2006) tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 Yaşam Tatmini Ölçeği: YaĢam tatminini belirlemek amacıyla Diener vd. (1985) tarafından geliĢtirilmiĢ 

olan 5 ifadeli yaĢam tatmini ölçeği (The Satisfaction With Life Scale) kullanılmıĢtır. Ölçeğin Türkçe’ye 

uyarlanması Dağlı ve Baysal (2016) tarafından yapılmıĢtır.  

 

3.4. Araştırma Hipotezlerinin Kurulması 

AraĢtırma hipotezlerini kurabilmek için benzer çalıĢmalara yönelik mevcut literatür taranmıĢ ve daha önce 

yapılan araĢtırmalarda değiĢkenler arasındaki iliĢkiler incelenmiĢ ve araĢtırmaların sonuçlarına bakılmıĢtır. 

Yapılan taramada iĢkoliklik ile iĢ aile çatıĢması arasında pozitif iliĢkilerin olduğu görülmektedir (Buelens ve 

Poelmans, 2004; Russo ve Waters, 2006; Matuska, 2010; Shimazu vd., 2011). Ayrıca iĢ aile çatıĢması ile yaĢam 

tatmini arasında negatif korelasyonlar olduğu ayrıca iĢ aile çatıĢmasının yaĢam tatminini negatif yönde 

etkilediği (Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk, 2009; Fırat ve Cula, 2016) görülmektedir. Diğer taraftan iĢkoliklik 

literatürde genel olarak olumsuz bir davranıĢ olarak görüldüğünden (Porter, 1996; Robinson, 1997; Snir vd., 

2006) yaĢam tatmini ile arasında negatif korelasyon olduğu beklenmektedir. Buna ek olarak iĢkoliklik düzeyinin 

yaĢam tatminini olumsuz olarak etkilediği düĢünülmektedir. Literatür taraması ve değiĢkenler arasında bulunan 

iliĢkiler bir bütün olarak düĢünüldüğünde aĢağıdaki hipotezlerin kurulabileceği görülmektedir. 

H1: ĠĢkoliklik ile iĢ aile çatıĢması arasında pozitif bir iliĢki bulunmaktadır. 

H2: ĠĢkoliklik ile yaĢam tatmini arasında negatif bir iliĢki bulunmaktadır. 

H3: ĠĢ aile çatıĢması ile yaĢam tatmini arasında negatif bir iliĢki bulunmaktadır. 

H4: ĠĢkoliklik yaĢam tatmininin negatif yönde etkilemektedir. 

H5: ĠĢ aile çatıĢması yaĢam tatminini negatif yönde etkilemektedir. 

 

3.5. Araştırma Modeli 

ÇalıĢma kapsamında oluĢturulan hipotezlerden yola çıkılarak araĢtırmanın modeli kurgulanmıĢtır. Bu kapsamda 

oluĢturulan model ġekil 1’de gösterilmiĢtir. 

Şekil 1. AraĢtırma Modeli 

 

 

 

 



Uluslararası  Yönetim  Akademisi  Dergisi,  2024,  C.7,  S.2,  ss.610-623 

617 

 

 

3.6. Normal Dağılım Analizi 

AraĢtırmada hangi analiz yöntemlerinin kullanılacağına karar verebilmek için verilerin normal dağılım 

sergileyip sergilemediği bilinmelidir. Toplanan verilere yönelik “Kolmogorov-Smirnov” normal dağılım analizi 

yapılmıĢ ve sonuçları Tablo 2’de verilmiĢtir. 

Tablo 2. Normal Dağılım Analizi 

Ölçekler İstatistik Anlamlılık (p) Çarpıklık Basıklık 

İşkoliklik 0,066 0,000 -0,575 / 0,113 0,640 / 0,226 

İş Aile Çatışması 0,092 0,000 -0,673 / 0,113 0,556 / 0,226 

Yaşam Tatmini 0,085 0,000 -0,321 / 0,113 0,003 / 0,226 

Tablo 2’ye göre her bir değiĢkene ait çarpıklık ve basıklık değerleri -1 ile +1 arasındadır dolayısıyla veriler 

normal dağılım sergilemektedir (Tabachnick ve Fidell, 2001). Bundan dolayı sonraki süreçte araĢtırmada 

parametrik analiz yöntemleri kullanılacaktır. 

 

3.7. Güvenilirlik Analizi 

Toplanan verilerin güvenilirlik analizleri yapılmıĢ ve ölçek madde sayıları ile Cronbach alpha değerleri 

bulunarak Tablo 3 de verilmiĢtir. Bir ölçeğin “Cronbach Alpha” değerinin α>0,6 olması verileri güvenilirlik 

açısından yeterli olduğunu göstermektedir (Gürbüz ve ġahin, 2018). Bu durumda tüm ölçeklerin güvenilirliği 

sağlanmıĢtır. 

Tablo 3. Güvenilirlik Analizi Sonuçları 

Ölçek Adı Madde Sayısı Güvenilirlik Düzeyi (α) 

İşkoliklik 14 0,904 

İş Aile Çatışması 5 0,816 

Yaşam Tatmini 5 0,849 

 

4. ARAŞTIRMANIN BULGULARI 

AraĢtırma kapsamında kurulan hipotezlerin sınanabilmesi için değiĢkenler arasındaki iliĢkinin belirlenebilmesi 

için doğrusal korelasyon analizi ve çoklu regresyon analizi yapılmıĢtır. 

  

4.1. Korelasyon Analizi Sonuçları 

AraĢtırma değiĢkenlerine yönelik yapılan korelasyon analizi sonuçları Tablo 4’te verilmiĢtir. 

Tablo 4. Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler 1 2 3 

1. işkoliklik 1   

2. iş aile çatışması 0,082 1  

3. yaşam tatmini -0,091* -0,665** 1 

“Korelasyonlar * 0,01 ve ** 0,05 düzeyinde anlamlıdır 

Tablo 4’e göre iĢkoliklik ile iĢ aile çatıĢması arasında pozitif bir korelasyon bulunmaktadır ancak bu iliĢkinin 

istatistiki olarak anlamlı olmadığı görülmektedir. Her ne kadar mevcut literatürde iki değiĢken arasında anlamlı 

düzeyde pozitif bir iliĢkinin olduğu çalıĢmalar olsa da (Matuska, 2010; Shimazu vd., 2011) bu araĢtırmada 

istatistiki olarak bir anlamlılık görülmemektedir. ĠĢkoliklik ile iĢ aile çatıĢması arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığı için kurulan H1 doğrulanamamıĢtır. 
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AraĢtırma kapsamında kurulan bir diğer hipoteze göre iĢkoliklik ile yaĢam tatmini arasında negatif korelasyon 

bulunmaktadır. Tablo 4’te görülebildiği gibi iki değiĢken arasında -0,091 düzeyinde negatif yönlü anlamlı bir 

iliĢki bulunmaktadır. Bu sonuçla araĢtırmanın H2 hipotezi doğrulanmaktadır. 

Kurulan bir diğer hipoteze göre iĢ aile çatıĢması ile yaĢam tatmini arasında negatif korelasyon bulunmaktadır. 

Tablo 4 de -0,665 düzeyinde negatif yönlü anlamlı bir iliĢkinin bulunduğu görülmektedir. Bu sonuçla 

araĢtırmanın H3 hipotezi kabul edilmiĢtir. 

 

4.2. Regresyon Analizi Sonuçları 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkenleri olan iĢkoliklik ve iĢ aile çatıĢmasının yaĢam tatminini etkileyip 

etkilemediğinin belirlenebilmesi için çoklu regresyon analizi yapılmıĢ ve sonuçları Tablo 5’te verilmiĢtir. 

Tablo 5. Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

Katsayılar Tablosu 

Kavramlar B St. Hata Beta t p 

Sabit terim 6,424 0,213  30,107 0,000* 

Bağımsız değişkenler      

işkoliklik -0,047 0,044 -0,037 -1,063 0,289 

iş aile çatışması -0,673 0,035 -0,662 -19,030 0,000* 

Model Özeti: R=0,666; R2=0,444; Adj.R2= 0,441; F= 184,547; p=0,000 

Bağımlı Değişken= Yaşam Tatmini / *p<0,05 

Tablo 5’e göre kurulan regresyon modelinin bir bütün olarak anlamlı (p<0,05; F=184,547) olduğu 

görülmektedir. Analiz sonuçlarına göre iĢ aile çatıĢmasının yaĢam tatminine negatif yönlü ve anlamlı (p=0,000; 

p<0,05) bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. BaĢka bir ifadeyle iĢ aile çatıĢmasında meydana gelebilecek bir 

artıĢ kiĢinin yaĢam tatminini azaltmaktadır. Elde edilen bu sonuç H4 hipotezini doğrulamıĢtır. Diğer taraftan her 

ne kadar iĢkoliklik ile yaĢam tatmini arasında negatif ve anlamlı bir iliĢki olsa da iĢkoliklik yaĢam tatminin 

azalmasının bir sebebi değildir. Tablo 5’e göre iĢkoliklik düzeyinin yaĢam tatmini üzerinde anlamlı bir etkisi 

görülmemektedir (p=0,289; p>0,005). Bu sonuçla kurulan H5 hipotezi doğrulanamamıĢtır. 

 

5. SONUÇ 

Bu araĢtırma kapsamında iĢkoliklik ve iĢ aile çatıĢması kavramlarının yaĢam tatminine etkisi ele alınmıĢtır. 

AraĢtırma üniversite idari personeli üzerinde yapılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen sonuçlara göre iĢkoliklik ile iĢ 

aile çatıĢması arasında pozitif bir iliĢki bulunmuĢtur fakat bu iliĢki anlamı bir iliĢki değildir. AraĢtırmada elde 

edilen bu sonuç literatürde bulunan mevcut araĢtırmaların sonuçlarıyla örtüĢmemektedir (Buelens ve Poelmans, 

2004; Russo ve Waters, 2006; Matuska, 2010; Shimazu vd., 2011). Bu farklılığın örneklem grubundan 

kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

AraĢtırmada elde edilen diğer bir sonuca göre iĢkoliklik ile yaĢam tatmini arasında negatif bir korelasyon 

bulunmaktadır. ĠĢ aile çatıĢması ile yaĢam tatmini değiĢkenleri arasında da negatif yönlü bir iliĢkinin olduğu 

görülmektedir. Elde edilen bu sonuçlar literatürde bulunan benzer çalıĢmaların sonuçlarını destekler niteliktedir 

(Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk; 2009; Fırat ve Cula, 2016). Hem iĢkolikliğin hem de iĢ aile çatıĢmasının 

negatif bir kavram olduğu varsayıldığında yaĢam tatmini ile aralarında negatif iliĢkilerin bulunması beklenen bir 

sonuçtur. 

Bağımsız değiĢkenlerin bağımlı değiĢken üzerindeki etkisine bakıldığında iĢ aile çatıĢmasının yaĢam tatminine 

negatif yönde etki ettiği görülmektedir. Yani iĢ aile çatıĢmasının artıĢ göstermesi yaĢam tatmininin azalmasının 

sebeplerinden birisidir. Elde edilen bu sonuç literatürde bulunan benzer çalıĢmaların sonuçlarını 

desteklemektedir (Özdevecioğlu ve Çakmak Doruk; 2009; Fırat ve Cula, 2016). Diğer yandan negatif bir 

kavram olarak değerlendirilen iĢkoliklik kavramının yaĢam tatmini üzerinde bir etkisinin olmadığı 

görülmektedir. Her ne kadar iki değiĢken arasında negatif korelasyon olsa da iĢkoliklik yaĢam tatmininin 

azalmasına etki eden bir faktör değildir. 

AraĢtırma sonuçlarına bir bütün olarak bakıldığında kiĢinin yaĢam tatmininin azalmasını engellemenin 

yollarından birinin de iĢ aile çatıĢmasını engellemek olduğu görülmektedir. Çünkü yaĢam tatminini azaltan 
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etkenlerden biri de iĢ aile çatıĢmasıdır. Ancak iĢkoliklik kiĢinin yaĢam tatminini olumsuz yönde 

etkilememektedir. Bu sonuçlarla üniversite idari personelinin mümkün olduğu kadar iĢ aile çatıĢmasını 

engellemesi böylelikle daha yüksek düzeyde bir yaĢam tatmini sağlaması beklenmektedir.  

Üniversitelerde bulunan idari personel kritik görevlerde bulunmaktadırlar. Kurumsal hafızanın kullanılması ve 

kurumun iĢleyiĢinin aksamaması idari personelin verimli çalıĢmasına bağlıdır. Bu yüzden üniversite 

yönetiminin idari personelin yaĢam tatminini artırmaya yönelik faaliyetlerde bulunması ve iĢ aile çatıĢmasını 

engellemek için çalıĢanların hayatını kolaylaĢtıracak düzenlemelerin yapılması büyük önem arz etmektedir. 

Diğer yandan idari personelin iĢ yoğunluğunun azaltılarak bir mecburiyet haline dönüĢebilen iĢkoliklik 

durumunun ortaya çıkmaması için insan kaynakları yönetiminin etkin kullanılması tavsiye edilmektedir.  

Bu araĢtırmanın kısıtı Ankara ilinde sınırlı sayıda kamu ve vakıf üniversitesinde yapılmıĢ olmasıdır. Benzer 

çalıĢmaların daha geniĢ ve farklı örneklem gruplarında yapılması hatta yurtdıĢında bulunan üniversite ile 

ülkemizde bulunan bir üniversitenin karĢılaĢtırılması daha geniĢ kapsamlı sonuçlar elde edebilmek açısından 

önemlidir. AraĢtırmacılara daha sonra yapılacak olan çalıĢmalarda yaĢam tatminine etki edebilecek farklı 

değiĢkenleri modele dâhil ederek daha geniĢ kapsamlı araĢtırmalar yapmaları tavsiye edilmektedir. 
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